

Sønderjylland.

Den sønderjydske Frimenighed efter Genforeningen. Frimenighedskredsen i Haderslev holdt i følge „Modersmaalet” efter Gudstjenesten Søndag den 27. Apr. Menighedsmøde, hvor Frimenighedspræst Thade Petersen indledede en Forhandling om Spørgsmaalet: Kan og vil efter Genforeningen Frimenigheden vedblive at leve videre under den Form, som den hidtil har virket under?

Det var ikke Stridsspørgsmaal om Folkekirke eller Frimenighedskirke, der havde givet Stødet til Dannelsen af Frimenigheden, det var den Nødstilstand, at Folkekirken var kommet i fremmed Vold, sagde Pastoren bl. a. Men selv om Nødstilstanden ophører, er dermed ikke sagt, at Grundvolden til Frimenigheden er taget bort. Mange har i de forløbne Aar levet sig saaledes ind i Frimenigheden, at de ikke vil kunne undvære Livet i denne. Iøvrigt fremhævede Taleren, at man ikke skulde klatre sig til Frimenigheden, naar den ikke bragte Liv og Velsignelse.

En lang Række Talere var enige om, at Menigheden skulde vedblive at bestaa, og betone den Velsignelse, den havde bragt dem.

Ny dansk Højskole i Sønderjylland. Haderslev, Tirsdag den 28. Apr. I følge „Danskere” vedtoges det i Gaar paa et Møde i Haderslev, hvor en Kredt af Mænd fra Omegnen var samlet med Forstanderen for den nye indremissionske Højskole i Sønderjylland Pastor Kildeby fra Haslev, at købe Hoptrup Kro til Højskole. Der tegnedes straks 17,000 Kr. til Skolen. Der vil i nær Fremtid blive udsendt Tegningsliste. Man haaber at kunne faa Skolen i Gang til November.

Gaardejer Wolfs Arrestation. Haderslev, 30. April. Gaardejer Ole Wolf fra Skærbæk ved Djernes, som blev arresteret i sidste Uge, er ifølge „Danskere” i Gaar bleven ført til Flensborg. To Politibetjente ledsagede ham dertil.

Krigsinvaliderne. Allerede inden den sønderjydske Fond blev oprettet, havde Røde Kors paa-begyndt et Arbejde for at yde Hjælp til de sønderjydske Krigsinvalidere — navnlig med Hensyn til at skaffe dem de bedst mulige kunstige Lemmer og til Invalidernes Undervisning i Brugen heraf, samt deres Oplæring i en passende Beskæftigelse. Røde Kors har bevilget 50,000 Kr. til dette Arbejde, men da dette Beløb formentlig langt fra vil være tilstrækkeligt, har man — for at undgaa en splittende Særindsamling — henvendt sig til Sønderjydske Fond (i Danmark) om et fælles Arbejde til Fordel for Krigsinvaliderne. Sønderjydske Fond har efterkommet denne Henvendelse og bevilget Penge til Arbejdet, som nu vil blive optaget, idet man vil undersøge Mulighederne for Oprettelse af særlige Undervisningsanstalter for sønderjydske Krigsinvalidere, saaledes at man staar fuldt rustet til et effektivt Arbejde, saasomt Genforeningen har fundet Sted.

Kulnøden i Sønderjylland. Industrien i Fære. Flensborgske Arbejderrepræsentanter afrejst til Kuldistriktet for at opnaa ny Tilførsel. — Fra „Natt.”s særlige Korrespondent — Flensborg, 28. Apr. Fra underrettet Side oplyses, at Gasværkerne i Haderslev og Aabenraa trods den yderste Begrænsning af Gasforbruget kun har Kul til 12 Dage, Flensborg til 18 og Tønder til 23 Dage. Sønderborg Gasværk staar fra i Dag uden Kul.

I alle industrielle Foretagender er der Nød paa Førde. Flensborg Skibsværft har villet standse flere Gange, men hidtil er det i sidste Øjeblik lykkedes at faa en lille Tilførsel. Flensborgske

Arbejderrepræsentanter og Fabrikinspektøren er ifølge „Flensborg Avis” rejst til Kuldistriktet for at opnaa ny Tilførsel.

Tyske Forberedelser. Berlin, 25de April. Efter Indbydelse af Statsregeringen begyndte i Gaar i det preussiske Indenrigsministerium en Forhandling mellem lokale Sagkyndige i de slesvig-holstenske Anliggender. Disse Forhandlinger har væsentligst til Formaal at give Materialet til Fredsforhandlingerne en sidste Sigtning og Supplering og at høre Meninger og Stemninger i Provinserne. De forskellige Interesseskredse er repræsenterede.

Tyskerne har intet lært. Berlin, 25. April. Wolfs Bureau meddelte, at de slesvig-holstenske Medlemmer af Nationalforsamlingen og af den preussiske Landsforsamling har vedtaget en længere Resolution, hvori de opstiller som Betingelse for Afstaaelse af nogen Del af Slesvig, at to Trediedele af de Valgberettigede i Kommunen stemmer derfor, og i Tilfælde af Afstaaelse af nogen Kommune skal der sikres de nationale Mindretal Beskyttelse.

En ny sønderjydske Bane. I Fra „Natt.”s særlige Korrespondent — Flensborg, 2. Maj. I Kavsted er afholdt et Møde om Anlæg af en Jernbane, der skal udgaa fra Vejen, med Flensborg som Endepunkt. Det fremhævedes under Forhandlingerne, at en saadan Bane vilde berøre alle de Egne, der trænger haardt til Jernvejsforbindelse, og der dannedes et stort Udvalg, med Gaardejer Thomas Thomsen, Ravstedt, som Formand, som skal afgive Betænkning om Sagen, ledsaget af Udtalelser fra stedlige Udvalg, midt i Maj Maaned.

Frimenigheden i Haderslev. Haderslev, 28. April. I Gaar Eftermiddags afholdtes ifølge „Danskere” paa Højskolehjemmet i Haderslev et Menighedsmøde af Medlemmerne af Haderslev Frimenighed for at drøfte Frimenighedens Stilling efter Genforeningen. Den 4 Timer lange Drøftelse endte uden Resultat. Den overvejende Stemning var imidlertid for at holde fast ved Frimenigheden, selv om der skulde komme vanskelige Tider.

De sønderjydske Børn. Statsbanerne har stillet Damperen „Egir” til Raadighed for Transport af sønderjydske Børn fra Flensborg paa Betingelse af, at Komiteen selv skaffer Kul. Dette er lykkedes Komiteen ved Støtte fra O. K., D. F. D. S. og fire Firmaer, der hver yder 16½ Tons Kul. Transporterne begynder i følge „Berl. Tid.” den 8. Maj og vil gaa Slag i Slag med 600 Børn pr. Rejse. De dirigeres alle til Fredericia undtagen sidste Hold, som sejles til Kalundborg.

SØNDERJYDERNES FORBEREDELSE TIL GENFORENINGEN MED DANMARK.

Afstemning i Nordslesvig 15. Juni? — Sønderjydernes Stilling i Kirke- og Skolespørgsmaalene. Alle Lærere bør løses fra deres Embeder.

(„Natt.” af 1. Maj).

Man har af mange Grunde — og ikke mindst som Følge af, at Fredsunderhandlingerne trækker i Langdrag — maattet opgive Haabet om Genforenings-Afstemning i Sønderjylland nu i Foraarsmaanederne. Imidlertid forlyder det fra en Kilde, som vi har Grund til at anse for særlig velunderrettet i dette Spørgsmaal, at

den første Afstemning vil finde Sted den 15. Juni, samme Dag, som vi heroppe i Kongeriget fejrer Valdemarsdagen og Dannebrogts 700-Aars Dag.

I Sønderjylland har Tanken om, at Nordslesvig den Dag skal erklære sig for Danmark — Mel-

lemslesvig vil jo først komme til at stemme 6 Uger senere — vundet megen Sympati. Og paa alle Omraader forbereder Sønderjyderne nu Genforeningen.

Et vigtigt Led i dette Arbejde var et Møde, som den nordslesvigske Vælgerforenings Bestyrelse og Tilsynsraad i Tirsdags holdt i Aabenraa, og hvor man meget nøje drøftede det kirkelige Udvalgs Betænkning. Paa en Række Punkter fastslog Repræsentationen for den sønderjydske Befolkning sin Opfattelse af

de Linier, der bør følges i det kirkelige Spørgsmaal, og Bestyrelsens og Tilsynsraadets Udtalelse vil nu blive sendt til de danske Myndigheder sammen med det kirkelige Udvalgs Udtalelser.

Det var — som man maatte vente — særlig Præsteembedernes Besættelse, der beskæftigede Sindene. Og Befolkningens Repræsentanter indtog her en skarp Stilling med Hensyn til den nationale Side af Spørgsmaalet, end Udvalget — der har arbejdet efter overvejende kirkelige Linier — har fundet fornødent. Ogsaa paa et andet Punkt gik Bestyrelse og Tilsynsraad videre end det kirkelige Udvalg. Dette har nemlig fastslaaet, at den danske Menighedsraadslov skulde indføres senere. Men Aabenraa-mødet i Tirsdags krævede, at den straks efter Genforeningen skal gælde ogsaa for Sønderjylland. Om Stiftsgrænserne kan der ikke tages endelige Beslutning, før Landegrænsen er fastsat.

Foruden det kirkelige Spørgsmaal behandlede man ogsaa Skoleudvalgets Betænkning, og paa dette Omraade var der udpræget Stemning for, **at alle Lærere bør løses fra deres Embeder** og ny Indstilling til disse foretages, saa Befolkningen overalt stilles frit over for Spørgsmaalet om, hvem der skal undervise den opvoksende Slægt.

Under Forhandlingerne om dette Spørgsmaal oplystes det, dels at flere Lærere i den sidste Tid er bleven ansat paa en ret tvivlsomt Maade, dels at der foreligger talrige Eksempler paa brat og overraskende Sindelags-skitte. Flertallet af Lærerne tænker sjævnlygt paa at blive. Men Befolkningen kræver her at faa det afgørende Ord med i Laget.

Forhandlingerne om den vigtige Skolesag fortsattes, men forinden Tirsdagsmødet sluttede, fik man dog Tid til at drøfte Spørgsmaalet om

Færdselen over Grænsen, efter at Vælgerforeningens Formand havde givet en Række Oplysninger om Misbrug af de røde Passersedler.

Det ventes, at disse Pas vil blive erklærede ugyldige fra og med i Dag, og at nye kun vil blive udstedt i meget begrænset Omfang. Der vil — oplyste Formanden — kun blive udstedt Passersedler til eet Medlem af hver Husstand og kun med Gyldighed for een Rejse. Og ny Passersedel vil først kunne faas efter 10 Dages Forløb.

Det er Smuleriet og Hamsteriet, som er Aarsag til denne Skærpe af Reglerne for Passage over Grænsen. Men da det oplystes, at man overvejer, hvorledes man bedst kan komme Smuglerne og Hamsterne til Livs uden at hindre anden nødvendig Færdsel over Grænsen, rejstes der ingen Indvendinger imod de skærpede Forholdsregler.

Normal-Vilkaar for kvindelige Arbejdere.

Arbejdsdepartementets Woman in Industry Service har udfærdiget en Række Bestemmelser angaaende Arbejdsvilkaar for kvindelige Arbejdere. Departementet søger nemlig at faa indført standard eller normale Vilkaar for alle Kvinder, der tjener sit Levebrød ved industrielle eller andre Erhvervsvirksomheder. Nødvendigheden for en saa-

dan Kontrol er alle rettænkende Mennesker enige om, da enhver, der har en Smule Kendskab til Erhvervsforhold, ved, at Kvinder indtager en svagere økonomisk Stilling end Mænd. Af den Grund finder Departementet, at det er absolut nødvendigt at umuliggøre Benyttelsen af Kvinder som uvillige Redskaber til at trykke Normalarbejds-lønnen ned.

Derfor anmoder Regeringen Landets samtlige Industrier og øvrige Virksomheder, der beskæftiger Kvinder, om at samarbejde med Staternes og Forbundsregeringens Myndigheder ved at indføre og opretholde følgende Normalvilkaar for kvindelige Arbejdere:

Arbejdstid: Ingen Kvinde skal arbejde eller tillades at arbejde mere end 8 Timer pr. Dag. Arbejdstiden og Tidsafdrag til Maaltider skal bekendtgøres paa en Plakat, der opslaaes paa et iøjnefaldende Sted paa Arbejdspladsen. Arbejdsgiveren er pligtig til at føre Regnskab over Overtidsarbejde.

Lørdag: Halv Fridag om Lørdage bør iagttages som en Sædvane.

Ugentlig Hviledag: Enhver kvindelig Arbejder skal have en Hviledag hver syvende Dag.

Maaltider: Mindst tre Kvarter skal beregnes til hvert Maaltid.

Hviletider: En Hviletid paa 10 Minuter bør tillades i Midten af hver Arbejdsperiode uden at denne Tid tillægges Arbejdstiden.

Natarbejde. Ingen Kvinde skal arbejde mellem Klokken 10 Aften og 6 Morgen.

Løn: Kvinder, der udfører samme Slags Arbejde som Mænd, skal have samme Betaling som Mænd i vedkommende Virksomhed.

Lønningerne skal bestemmes paa Grundlag af vedkommende Virksomhed, ikke paa Kønsgrundlag. Minimallønnen skal være tilstrækkelig til at dække, i Tilfælde hun er underholdningspligtig, hendes Paarørende saavel som hendes egne Livsforhold.

Desuden er der vedtaget en Række Bestemmelser angaaende hygiejniske og sanitære Forhold, Luftning af Arbejdsstederne, Sikkerhedsforanstaltninger, Værelsernes Opvarmning paa de kolde Aarstider og lignende Sundhedsregler.

Regeringen, Staterne og de lokale Myndigheder har oprettet Kontorer for disse Sagers kyndige Behandling og Vejledning for enhver, der vil være i Samklang med Tiden. Spørgsmaal angaaende Ansættelse af kvindelige Arbejdere og deres Vilkaar besvares prompt ved Henvendelse til Woman in Industry Service, Department of Labor, Washington, D. C.

Danske „non-resident aliens” er berettiget til Exemption.

Som tidligere meddelt vil enhver Mand eller Kvinde, der ikke har amerikansk Borgerret og som ønsker at rejse bort fra Amerika, blive afkrævet en Indkomstskat af tolv Procent af alt hvad de tjente i 1918 og otte Procent af alt, hvad de har tjent i 1919, uden nogensomhelst Exemption undtagen deres Hjemlands Love giver en tilsvarende Skattefrihed til Amerikanere, der midlertidigt opholder sig der i Landet. Skattekontoret meddeler nu, at da Danmarks Skattelov giver denne Skattefrihed til Amerikanere, saa er enhver Dansk, der ønsker at rejse hjem, berettiget til den sædvanlige Exemption: ugifte Folk skal ikke betale nogen Skat af de første 1000 Dollars, de har tjent i Løbet af Aaret, og gifte Folk har Skattefrihed for 2000 Dollars samt 200 Dollars for hvert mindreaarigt Barn.

Kvitteringer.

Aaret 1919—1920.

Japanmissionen.

White River, S. Dak., P. A. Petersen og Hustru	\$5.00
Marcus og Oyens, Ia., Søndagsskolernes Offer ved Missionsmødet	9.68
Neenah, Wis., Mrs. E. Nielsen	1.00
Mason City, Nebr., Zions Mgh.	5.35
Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen	5.00
Cedar Falls, Ia., Niels T. Nielsen	5.00
Elk Horn, Ia., Mgh.	100.00
Blair, Nebr., Tabitha Pigeforening til en Søndagsskole	12.00
Thornton, Ia., Kv. ved Salg af Billeder	1.45
Coulter, Ia., Kv. ved Salg af Billeder	1.80
Albert Lea, Minn., en uævnt	30.00
Oshkosh, Wis., Fødselsdagspenge fra S. S.	3.79
Neola, Ia., Lars Petersen	10.00
Tilsammen	\$190.07

Indianermissionen:

Salt Lake City, Utah, Taber Mgh.s S.S.	3.82
Marcus og Oyens, Ia., Søndagsskolernes Offer ved Missionsmødet	9.68
Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen	1.00
Neola, Ia., Lars Petersen	10.00
Tilsammen	24.50

Indremissionen:

White River, S. Dak., P. A. Petersen og Hustru	5.00
Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen	5.00
Cedar Falls, Ia., Niels T. Nielsen	5.00
Elk Horn, Ia., Mgh.	50.00
Coulter, Ia., Niels Pedersen og Hustru	2.50
Albert Lea, Minn., en uævnt	10.00
Neola, Ia., Lars Petersen	10.00
Tilsammen	\$87.50

Utahmissionen:

Selma, Calif., Miss Andersen \$2; Mgh.s Kollekt	\$27.90 29.90
Reedley, Calif., Mgh.s Kollekt	8.90
Easton, Calif., Mgh.s Kollekt	18.60
San Francisco, Calif., Mgh.s Kollekt	8.00
Oakland, Calif., Mgh.s Kollekt	5.00
Los Angeles, Calif., Mgh.s Kollekt	12.65
Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen	2.00
Norma, N. Dak., Zions Mgh. (alle Mrs.) Anna Moos, Steffen Jensen, Peter Steffens, Johannes Jensen, Theodor Jensen, J. Rosendahl, Chris Petersen, Marius Petersen, Marius Petersen, D. S. P. Lund, A. Østergaard, Jens Hansen, Carl Sparre, Anthon Hansen, Miss Minnie Rasmussen hv. \$1	14.00
Neola, Ia., Lars Petersen	10.00
Tilsammen	\$109.05

Samfundsgæld,

Coulter, Ia., Niels Pedersen og Hustru for Maskinhuset 5.00

Skolekassen:

Lincoln, Nebr., S. Hansen, L. Andersen, Mrs. H. J. Nielsen, S. M. Sørensen, A. Christoffersen, H. J. Nielsen, S. P. Petersen, J. Larsen, Pastor Kr. Anker \$2	10.00
Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen	5.00
Cedar, Falls, Ia., Niels Nielsen	10.00
Tilsammen	\$25.00

Gideons Hær.

Waupaca, Wis., Mrs. Jens Bille 50.00

Til en Kirke i Kurume, Japan:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 23	\$6223.72
Cedar Falls, Ia., Niels T. Nielsen	5.00
Coulter, Ia., Niels Pedersen og Hustru	2.50
Neola, Ia., Lars Petersen	10.00
Tilsammen	\$6241.22

Til Køb af mere Land ved Skolen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 23	1958.25
Coulter, Ia., A. P. Johnsen \$10; Hans Pagh \$5	15.00
Kimballton, Ia., Jens R. Christensen, Fred Christoffersen hv. \$5; Chris Christoffersen \$10	20.00
Coulter, Ia., A. M. Jensen	10.00
Tilsammen	\$1998.25

Den almindelige luth. Indsamling.

(National Lutheran Council)

Før kvitteret se Kbl. Nr. 23	\$3970.07
Albert Lea, Minn., Trin. Mgh.	122.50
Tilsammen	\$4092.57

Jødemissionen:

Jamestown, Kans., Mrs. Peter Andersen 1.00

Præsternes Ligningsfond:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 23	80.00
Neenah, Wis., J. A. Larsen, Sioux City, Ia., F. Andersen, Eugene Oregon, P. P. Thoreby; Greenville, Mich., Atlef J. Hansen, Suring, Wis., V. R. Staby, Mason City, Nebr., C. H. Schmidt, Lindsay, Nebr., H. P. Andersen Viborg, S. Dak., Th. N. Jersild, Ellendale, Minn., E. M. Nielsen, Rolfe, Ia., J. P. M. Magnussen, Neola, Ia., J. H. Vammen, Milwaukee, Wis., K. M. Matthiesen, Plainview, Nebr., N. P. Nielsen, Flaxton, N. Dak., J. G. V. Magnussen, Moorhead, Ia., E. Hansen hv. \$5	75.00
Tilsammen	\$155.00

Reformationsgaven:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 23	\$73469.50
Racine, Wis., Thomas Haften	50.00
Tilsammen	\$73519.50

Blair, Nebr., den 6. Juni 1919,
Med Tak modtaget! Otto Hansen,
Kasserer for Den for. ev. luth. Kirke i Amerika.

NATIONAL LINE

Scripture Text Reward Cards

AMERICAN MADE.

No. 114. Serving the Lord.

10 cards, size 3½ x 5 inches, with roses and assorted scripture texts on front. On the back is printed the 23d Psalm in full. Put up in neat window envelope. Price 15 cts. 8 packages for \$1.00.

No. 121. Peace I Leave with You.

10 cards, size 4 x 6 inches. Assorted landscape views and Bible texts on front, with the Beatitudes printed on back of each card. Put up as No. 114.

Price 20 cts. 6 packages for \$1.00.

Danish Luth. Publishing House,
Blair, Nebr.